3

	АДМИНИСТРАЦИЯ СПАС-ТАЛИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.01.2021

	№ 9

	с. Спас-Талица

	О внесении изменений в постановление администрации Спас-Талицкого сельского поселения от 28.12.2015 № 289

	В соответствии с решением Спас-Талицкой сельской Думы от  21.12.2020 № 41/2 «Об утверждении бюджета Спас-Талицкого сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением администрации Спас-Талицкого сельского поселения от 30.07.2020 № 79 «О мерах по составлению проекта бюджета Спас-Талицкого сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» администрация Спас-Талицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Спас-Талицкого сельского поселения от 28.12.2015 № 289 «Об утверждении муниципальной программы Спас -Талицкого сельского поселения «Улучшение коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016-2022 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 слова «на 2016-2022 годы» заменить словами «на 2016-2023 годы».

1.2. Утвердить муниципальную программу «Улучшение коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016-2023 годы»   (далее – Муниципальная программа) в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Спас-Талицкого сельского поселения:

2.1. От 30.12.2019 № 262 «О внесении изменений в постановление администрации  Спас-Талицкого сельского поселения от 28.12.2015 № 289».

2.2. От 10.04.2020 № 43 «О внесении изменений в постановление администрации  Спас-Талицкого сельского поселения от 28.12.2015 № 289».

2.3. От 23.12.2020 № 135 «О внесении изменений в постановление администрации  Спас-Талицкого сельского поселения от 28.12.2015 № 289».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.  Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

	Глава Спас-Талицкого сельского поселения
	И.М. Ершова

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением   администрации Спас-Талицкого  сельского

поселения

от  11.01.2021 № 9

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Спас-Талицкого сельского поселения
«Улучшение  коммунальной и жилищной инфраструктуры

на 2016-2023 годы»

с.Спас-Талица

ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Муниципальный заказчик Муниципальной программы
	Администрация Спас-Талицкого сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов, комфортности проживания, эффективного и безопасного функционирования системы газо- тепло- и водоснабжения, обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при эффективной работе коммунальной инфраструктуры.

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

обеспечение контроля за соблюдением требований жилищного законодательства участниками жилищных отношений;

участие в реализации на территории Кировской области государственной политики в сфере регулирования субъектов естественных монополий и организаций коммунального комплекса, направленной на сдерживание роста цен и тарифов на товары (услуги), производимые (оказываемые) данными организациями, и обеспечение их доступности для населения, а также надежное и бесперебойное функционирование работы организаций жизнеобеспечения.

	Целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы
	Оплата э/энергии на скважинах, водного налога, услуг по обеспечению работы скважин, ремонт водопровода в д. Помаскины

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	2016 - 2023 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Объемы и источники финансирования
Муниципальной программы
	общий объем финансирования – 4789,48 тыс. рублей, в том числе:

2016- 777,5 тыс. руб.

2017- 1367,0 тыс. руб.

2018- 797,2 тыс. руб.

2019- 717,2 тыс. руб.

2020- 677,14 тыс. руб.

2021- 431,44 тыс. руб.
2022-11,00 тыс. руб.
2023 -11,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы
	Оплата э/энергии на скважинах, водного налога, услуг по обеспечению работы скважин, ремонт водопровода в д. Помаскины

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Муниципальная программа направлена на повышение качества жилищно-коммунального обслуживания населения, обеспечение доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры поселения характеризуется высоким уровнем износа, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, низким коэффициентом полезного действия мощностей.

Причинами возникновения данных проблем являются: высокий уровень износа основных фондов коммунального комплекса, значительное снижение надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения.

Улучшение объектов коммунальной инфраструктуры требует рационального расходования всех энергоресурсов и коммунальных услуг. Для достижения этих целей необходим приборный учет расходования ресурсов и услуг. Установка приборов учета осуществляется на различных звеньях технологического процесса потребления таких энергоресурсов,  а также холодного водоснабжения.

Финансирование работ по установке приборов учета, их приобретения осуществляется:

на объектах муниципальной собственности - за счет средств местного бюджета;

на объектах жилого фонда - за счет средств поставщика услуги при условии включения в инвестиционную составляющую в тарифе на услугу, а также за собственный счет по инициативе потребителей.

Проблема технического оснащения и перевооружения организаций жилищно-коммунального хозяйства является в настоящее время одной из главных. Необеспеченность специальной техникой не позволяет качественно оказывать населению коммунальные услуги.

В результате реализации Муниципальной программы планируется стабилизировать ситуацию в жилищно-коммунальном хозяйстве, обеспечить предоставление жилищно-коммунальных услуг нормативного качества при их доступной стоимости.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы
2.1. Цели и задачи муниципальной программы

повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов, комфортности проживания, обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при эффективной работе коммунальной инфраструктуры.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов, комфортности проживания, обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при эффективной работе коммунальной инфраструктуры.

бюджетные средства должны быть предназначены для выполнения проектов улучшения объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа;

2.2. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы:

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Муниципальная программа

	1
	Оплата э/энергии на скважинах
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	ремонт водопровода с. Спас-Талица (ППМИ)
	%
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2.3. Описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы

        Основными ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы в качественном выражении должно стать:

        Проведение оплаты за  э/энергию на скважинах- 100%;

        Проведение оплаты за  ремонт водопровода с. Спас-Талица - 100%.

        2.4. Срок реализации муниципальной программы

        Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2016 – 2023 годы. Разделение реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Решение задачи будет осуществляться путем проведения следующего  мероприятия содержатся в следующей таблице:

	Мероприятия, направленные на решение задач
	Исполнитель
	Материальное обеспечение (тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Оплата э/энергии на скважинах

	администрация поселения
	159,1

	159,1

	499,3

	486,1

	443,7

	350,00
	0,0

	0,0

	Ремонт водопровода в с. Спас-Талица, Помаскины (ППМИ)
	администрация поселения
	315,5
	780,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0»

	Утверждение схем газоснабжения
	администрация поселения
	205,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Согласование проектной документации по схемам газоснабжения
	администрация поселения
	33,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0»

	Ремонт водопровода в с. Камешница, с. Спас-Талица, д. Помаскины
	администрация поселения
	40,6
	16,9
	66,8
	66,8
	10,64
	0,0
	0,0
	0,0

	Обеспечение работы скважин
	администрация поселения
	18,0
	44,3
	181,3
	172,0
	93,98
	60,44
	0,0
	0,0»

	Изготовление и проверка сметы по ремонту водопровода
	администрация поселения
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Материалы
	администрация поселения
	0,7
	8,6
	9,4
	9,0
	17,26
	0,0
	0,0
	0,0

	Капитальный ремонт муниципального жилья
	администрация поселения
	0,0
	0,0
	3,5
	8,7
	0,0
	11,00
	11,00
	11,00

	Ремонт скважин
	администрация поселения
	0,0
	17,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Водный налог
	администрация поселения
	0,0
	0,0
	11,8
	7,5
	9,77
	20,0
	0,0»
	0,0

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2016 - 2023годы составит – 4789,48 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета - 0 тыс. рублей;

средства Фонда - 0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 505,2 тыс. рублей;

средства местных бюджетов – 4284,28  тыс. рублей.
Расходы на реализацию Муниципальной программы за счет средств районного бюджета
	Наименование Муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Муниципальный заказчик
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего:
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	2021

год
	2022 год
	2023

	«Улучшение коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016-2023 годы»
	Администрация поселения
	3537,1
	777,5
	1367,0
	797,2
	717,2
	677,14
	441,44
	11,00
	11,00

	Оплата э/энергии на скважинах

	159,1
	499,3
	345,1
	443,7
	545,49
	350,0
	0
	0

	Утверждение схем  газоснабжения

	205,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Согласование проектной документации по схемам газоснабжения

	33,6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ремонт водопровода в с. Спас-Талица, Помаскины(ППМИ

	315,5
	780,2
	141,1
	0
	0
	0
	0
	0

	Ремонт водопровода в с. Камешница, с. Спас-Талица, д. Помаскины

	40,6
	16,9
	214,0
	66,8
	10,64
	0,0
	0,0
	0,0

	Обеспечение работы скважин

	18,0
	44,3
	77,5
	181,3
	93,98
	60,44
	0,0
	0,0

	Изготовление и проверка сметы по ремонту водопровода

	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Материалы

	0,7
	8,6
	4,2
	9,4
	17,26
	0,0
	0,0
	0,0

	Капитальный ремонт муниципального жилья

	0,0
	0,0
	3,5
	8,5
	0,0
	11,00
	11,00
	11,00

	Ремонт скважин

	0,0
	17,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Водный налог

	0,0
	0,0
	11,8
	7,5
	9,77
	20,0
	0,0
	0,0

Оценка ресурсного обеспечения реализации Муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Источники
финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	2016
	2017

	2018
	2019
	2020
	2021

	2022
	2023

	«Улучшение коммунальной и жилищной инфраструктуры на 2016-20223годы»
	всего
	777,5
	1367,0
	797,2
	717,2
	677,14
	441,44
	11,00
	11,00

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства Фонда
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	505,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	777,5
	861,8
	797,2
	717,2
	677,14
	441,44
	11,00
	11,00

Объем финансирования муниципальной программы будет уточняться ежегодно по итогам оценки эффективности реализации программных мероприятий.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с методикой оценки по итогам её исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет проводиться путем сравнения фактически достигнутых в результате реализации Муниципальной программы целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы с запланированными.

Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующим формулам:

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Пi = Пфi/Пплiх 100%; где:

Пi– степень достижения i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (%);

Пфi – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения);

Пплi – плановое значение i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения).

Муниципальная программа по результатам оценки достижения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы считается реализуемой:

с высоким уровнем эффективности, если не менее 80% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

с удовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 75% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

с неудовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 65% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.

Ежегодно администрация поселения готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, и представляет главе администрации.

___________